江北大石坝办发〔2021〕20号

江北区大石坝街道办事处
关于加强无烟党政机关建设的通知

街道各内设机构及下属事业单位：
为更好地发挥党政机关和领导干部在控烟工作中的示范引领作用，推进实施健康中国重庆行动之控烟行动，实现建成无烟机关的目标，根据区爱卫办、区卫生健康委、区文明办、区直机关工委、区机关事务局《关于加强无烟党政机关建设的通知》（江爱卫办〔2020〕18号）文件要求，现就我街道无烟党政机关建设有关事项通知如下：
一、工作目标
根据江北区制定的2020年至2022年无烟党政机关建设规划，我街道于2021年完成无烟机关创建任务。
二、组织领导
为切实加强组织领导，按照统一组织、属地管理的原则，街道成立由办事处主任孙重军任组长，办事处宣传委员李静任副组长，各内设机构及下属事业单位负责人为成员的无烟机关建设工作领导小组。领导小组下设办公室在党政办，由党政办负责人郝克雄兼任办公室主任，党政办工作人员李富春为专职管理人员，负责此项工作的具体协调和推进。
三、工作措施
（一）建立运行机制。制定无烟党政机关建设工作方案、工作制度、管理规定和控烟考评制度等，明确职责内容和相关规定，建立健全长效监管机制；做好机关大楼禁烟标识张贴和室外无烟区设置，营造良好控烟氛围。（责任科室：党政办）
（二）强化动员宣传。结合世界无烟日、重大节假日、卫生健康主题日以及重大活动等节点，通过座谈、讲座、宣传栏、电子屏等方式，充分利用微信、QQ、大石坝之声等新媒体平台，对无烟党政机关建设政策要求、烟草危害科普知识、戒烟服务信息等进行广泛宣传，组织开展劝阻吸烟、戒烟等技能培训，形成人人支持、人人享有、人人参与的良好舆论氛围。（责任科室：党政办）
（三）发挥带头作用。街道办公场所内全面无烟，即无人吸烟、无烟味、无烟头，各科室室内不得摆放任何烟缸烟具，吸烟者只能在室外吸烟区范围内吸烟。所有干部职工应当树立从我做起的意识，争当控烟表率，自觉做到不在禁烟区域吸烟、不敬烟。（责任科室：各科室）
（四）加强监督考核。组织力量在机关内每周开展监督和巡查，及时制止并劝阻违规吸烟行为，并定期进行通报，激励先进，鞭策落后，推进建设。建立奖惩考核机制，发现干部职工在办公大楼内吸烟或摆放烟缸烟具，1次通报批评所在科室，一年内累计发现3次及以上，取消干部职工本人年度评优资格。（责任科室：党政办）
四、有关要求
无烟党政机关是全社会无烟环境的重要组成部分，建设无烟党政机关对于树立和维护政府良好健康形象具有十分重要的意义。各内设机构及下属事业单位要进一步提高对建设无烟党政机关重要性的认识，把无烟党政机关建设作为文明机关和绿色机关建设的重要抓手，作为爱国卫生工作的重要内容，作为践行健康中国理念的具体行动，明确职责，压实责任，扎实推动无烟党政机关建设工作。
附件：1.大石坝街道无烟机关管理规定
      2.大石坝街道控烟考评奖惩机制
3.大石坝街道控烟考评奖惩标准

江北区大石坝街道办事处
2021年3月1日
[bookmark: _GoBack](此件公开发布）
附件1
无烟机关管理规定

一、街道室内全面无烟，即无人吸烟、无烟味、无烟头。室内不得摆放任何烟缸烟具。
二、街道所有干部职工应当树立从我做起的意识，争当控烟表率，自觉做到不在禁烟区域吸烟、不敬烟。
三、在街道办公大楼外设立室外吸烟区，吸烟者只能在室外吸烟区范围内吸烟。
四、会议室、传达室、机关大楼入口处、一楼大厅、地下车库、食堂、楼梯、电梯、洗手间等重点区域张贴醒目的禁烟标识。
五、街道各科室不得接受烟草赞助。
六、鼓励和帮助吸烟职工戒烟，对主动戒烟并成功戒烟的职工给予表扬。
七、发现干部职工在办公大楼内吸烟或摆放烟缸烟具，发现1次即通报批评，一年内累计发现3次及以上，取消干部职工本人当年评优资格，并在一定范围内通报。
八、来访者在室内吸烟的，被访者有义务阻止。
九、干部职工都有义务对控烟工作进行宣传和监督，对吸烟者耐心劝阻。
十、各科室设立控烟监督员，负责本科室控烟工作。
十一、街道无烟机关建设领导小组办公室每季度进行控烟工作巡查或抽查，不定期组织开展联合检查，并通报结果。

本规定自2021年3月1日起施行。
附件2
控烟考评奖惩制度

为全力争创无烟机关，确保无烟机关建设各项工作措施落实，特制定本控烟考评奖惩制度。
第一条  各科室必须认真贯彻执行机关控烟制度，认真执行控烟规定，负责所属区域内的控烟工作。
第二条  控烟惩罚
街道办公楼内工作场所或公共场所不得放置烟缸、烟具和卷烟，全体职工干部严禁在上述场所吸烟，不给他人递烟，不相互敬烟。任何人在办公楼内吸烟、递烟、敬烟，发现1次通报批评并扣1分，发现3次及以上者取消本年评选先进个人或考核优秀等资格。发现科室在办公室内吸烟或摆放烟缸烟具，给予通报批评并每次扣1分，同时取消当月评选最美办公室的资格。
对在工作场所或公共场所吸烟的工作人员或来访者，机关所有人员均有义务进行宣教和劝阻，或请控烟监督员协助处理。如发现未劝阻则扣个人和有关科室考评分1分/次。（具体见评分标准）
第三条  控烟奖励
街道设立控烟监督举报电话（67605215），对举报他人吸烟的，经查实给予表彰奖励，每举报1人，个人奖励50元/次，并在个人年底考核时适当加分。
对在控烟活动中表现积极，自身主动戒烟并对同事劝阻吸烟、积极宣教者，无烟建设工作领导小组给予表彰。
第四条  无烟机关建设工作领导小组统一组织检查考评，每季度开展一次，并及时通报结果。
年底对街道各科室控烟情况进行总结表彰，开展无烟科室奖、控烟先进个人及戒烟成功奖评选活动，对控烟成绩突出的科室或个人给予表彰奖励。

附件3
控烟考评奖惩标准

	考评要点
	分值
	检查方法与评分
	扣分原因
	得分

	室内场所内无烟缸、烟具和卷烟
	25
	发现1个扣1分

	室内场所无人员吸烟、递烟、敬烟
	25
	发现1次扣1分

	科室禁烟标识醒目无缺失
	20
	不醒目扣10分，缺失全扣

	对吸烟人员进行劝阻指导
	20
	不进行劝阻发现一次扣2分

	各科室控烟监督员和巡查员按要求进行监督巡查工作
	10
	未按时进行监督巡查工作一次扣1分

	总 分
	100

	加分项：举报他人吸烟

	每举报1人次加2分

	加分项：控烟工作成绩突出

	酌情加分

	总 分